Felah, yedinci imam
Musa Kâzım’ın torunlarındandır. Başlangıçta tasavvufi bir akımken zamanla Şiîleşerek Hz. Ali’yi
tanrı görme, her şeyde onun ismini anma vb. aşırı (gulat) fikirleri dirilten bir hareket olmuştur. Mu-
şa’şa hanedanının yetmiş yıllık müstakil idaresi Şah İsmail’in Bağdat’ı ele geçirmesinden (914/1508)
sonra yıkılmıştır. Bkz. V. Minorsky, “Müşa’şa’lar,” İA, VIII, 839–843. krş. Şeybi, en-Nezeâtu’s-Sûfiyye
fi’t-Teşeyyu-., s.270–293; Kemal Seyyid, Nuşû’ ve Sukûtu’d-Devleti’s-Safeviyye, s.36.

Nimetullahiye tarikatı, Safevi Devleti zama-
nında tamamen Şiîleşmiştir. Safevilerle aile ilişkileri (sıhriyet) de kuran
Nimetullahiye ailesi Şah İsmail zamanında Şah Nimetullah’ın soyundan gelen ve
tarikatın merkezi Yezd’deki mürşidi Mir Nizamuddin Abdulbâki
(ö.920/1514)’nin, 917/1511 yılında sadr ilan edilmesiyle, devlet yönetiminde de
yer almıştır. Safeviler zamanında şeyhin Mahan’daki türbesi genişletilmiş ve bu-
gün bile önemli ziyaret yerlerinden olmuştur.29

2. YENİ DEVLETE YENİ MEZHEP: ŞAH İSMAİL DÖNEMİNDE ŞİÎLEŞ-
TİRME POLİTİKALARI
Şah İsmail’in 1501’de Tebriz’i alarak Safevi Devleti’ni kurmasından sonra,

Bu sözler üzerine çok kızan Şah İsmail, “Ben bu işi yapacağım,
Allah ve Masum İmamlar (eimme-i ma’sûmîn) bu konuda benimle olacaktır. Ben

31 Hasan Rumlu, Ahsenu’t-Tevârih, I (Seddon), s.61. Dönemin tanığı Rumlu bunları 907/1501 yılı

olaylarını anlatırken söyler. Ayrıca bk. Browne, a.g.e., s.54. Daha önce ezana bu ilaveler Büveyhiler
döneminde (945–1055) ilave edilmiş, 1055 yılında hükümdar Tuğrul Bey komutasındaki Selçuklula-
rın, Büveyhileri Bağdat’tan kovmasından sonra 1059’da isyan başlatan Büveyhi komutan
Besasiri’nin öldürülmesiyle bu uygulamaya son verilmiştir.

John E. Woods, Şah İsmail’in Şiîliğinin boyutunu anlatırken, onun Şurur
(907/1501) ve Elma Kulak (908/1503) savaşlarında Akkoyunluları katliama tabi
tuttuğunu, hatta doğmamış çocuklarının bile Allah’a, halifeleri Ali b. Ebi Talip
sülalesine ve Şeyh Safiyüddin sülalesine karşı işledikleri suçların bile karşılığını
vermek zorunda kaldıklarını söyler.